quæcumque laudamus in Gallis, probamus in Anglis, celebremus in Italis, aliisque, quos magna sua lustravit gloria, populis, adeo sibi familiaria reddidit, ut ni res in oculis esset omnium, indulgerem calamo & in laudes ejus, pio ausu, excurrerem: sed & ipsa magnitudo Virtutum Ejus, me imparem Praeconem prolixum esse vetat, nilque nisi hoc mihi permittit, ut, quod Plinius secundus de se ipso lib 10. Epist. 2. ait; summa ratione de Te Illustrissimo Arrogatore dicam, maluisti hoc tempore Pater fieri, ut sis & securus & felix. Estote itaque Ambo in Patrio hoc amore, & filiali hac pieitate & securi & felices! largiatur Vobis Divina Majestas felicissimam & diuturnam lucis hujus usuram, & Tuos quidem, Illustrissime Arrogator! in Nestoris una cum felicissimo Regimine proroget Annos; Tuam vero non minus, Illustrissime Arrogate! vegetam ætatem, prospero ac Salutari omnium Rerum Successu, atque sic Majorum Tuorum maxima felicitate ita beerit, ut Celsissimi hujus Stemmatis finis, non nisi cum mundi fine sit. Vos vero Utrosque mihi, quod hisce humiliter precor, licet tenui & invalido, fido tamen & devoto servo, innata & tanta Clementia propitios esse finiat, quanta devotissima mentis Sinceritatis fidem, obsequium, studia & servitia submississime præstare, atque sic omnibus corporis & animæ viribus, quoad per vitam potero, esse gestio

Vestrarum Illustrissimarum Celsitudinum

Subiectissimus & devotissimus servus

J. H. F. Cranz.

U 2

PRÆ-

P R A E F A T I O.

Que de Danæ, filia Regia omnium formosissima, antiquitas fabulata est: quoque a Poëtis imprimis: Horatio 3. Od. 16. relata sunt, quod eam, ne a quopiam vitiaretur, parentes ipsius æræ turri incluserit, an que custodiverit; tandem tamen, converso in pretium Deo, sive auro largiter in gremium ipsum fluente, corruptam fuisse. Hæc nonnulli, haud inconcinne, Christi in his terris Ecclesiæ hædenus applicant, quatenus hæc quoque postquam nimio auro, sive nimiis divitiis fuerit impleta, iisdem non tam exstructa quam destructa & inquinata sit. Etenim si historiæ Ecclesiastice evolvamus volumina, evidenter appareret, quod Ecclesia Christi, in omnibus retro seculis, nunquam experita sit fata magis periculosa & exitiosa, plusque ut sic dicam, amuræ conceperit, quam ex quo illa Imperatorum, Regum, Principum, & aliorum Piorum Christianorum aureis irrorata & pluvias, incredibilique liberalitate, immensis ditata est divitias, uti hoc eleganter deducit & demonstrat Dn. Busch. de Nat. & Jur. bon. Eccles. p. 45. & seqq. Nos horum ideo hic mentionem facere volumus, non quod Asbeorum circa res divinas, imprimis Ecclesiam, hujusque bona, vaferima ludibria, maxime circa personas Ecclesiasticas, quasi he gratis serviant: cum Religio & qui ei deserviunt, satis Deum habeant Altorem: Aut quid Amm. Marcellini. l. 22. & seqq. de Juliano Imperatore, Veri Dei irrisore & vere religionis hoste, refert, eum auferendo Christianis bona & vita subfida, illis illufisse, ac si optime de illis mereatur in extremam paupertatem eos deducendo: quod secundum Christianorum doctrinam regnum calorum sit pauperum, ullo modo probari possit, sed ut potius firmiter afferamus, omnia jura divina & humana tam sufficiationem Ministrorum Dei 1. Cor. IX. v. 13. 14. precipere, quam dignitatis hujus Ordinis conservationem, ne scilicet paupertatem vilescat aut indigne habeantur, quos Apostolus legatos Christi ac Mysteriorum Dispensatores a cunctis vult agnosco 1. Cor. IV. v. 1. adeo, ut cuiilibet summo in Republica Magistratus rerum Ecclesiasticarum cura tanta sit sollicitudine commissa, ut ipsis de ipsis

de iis pro Ecclesiæ & Reipublice utilitate & necessitate disponere
incubar Esa. 49. 23. ubi nutritores appellantur Ecclesiæ l. 43. c. de
Episc. & Cler. l. 22. C. de Sacrof. Eccl. l. 1. §. 1. de Just. & Jur. Knipf.
de Civ. Imp. lib. 2. c. 3. n. 208. idque, si Germaniam nostram respi-
ciamus Imperatores & poſcea hos cum Imperio iſo munere anti-
quis & illis temporibus quibus Clerici immobilia primo cœperunt
poſſidere, laudabiliter fundos eſe videmus apud Lehman. Chron.
Spir. lib. 2. c. 36. Ex recentioribus unum erit luculentum documen-
tum, Inſtrument. Sc. Pacis Cæſareo Suecici Art. V. §. 9. & 15. ex quo
thema hoc, quod inauguraſis diſertationis loco, poſquam ejus con-
ſribendi facultaſ, ſuperatis nuper Examiniſbus Doctoraliſbus, a
Magnifico Univerſitatis Argentoratensis Collegio Juridico confeſſa
faerit, elegi maximam partem decidendum erit; non equidem ac ſi
auderem aut Judicium, aut Interpretationem, multo minus impu-
gnationem didi Inſtr. Pac. contra prohiſtioneſ Art. V. §. 36. fuſci-
pere; ſed ut faltem rationes, quæ circa banc materiam moveri
poſſent, inductus exemplo tam multorum haſtenus in hiſ rebus edi-
torum Tractatum, quam Academicarum in magna copia conſcri-
ptiarum diſertationum, Eruditorum examini ulteriori expoſerem:
quod ut feliciter cedat, enixi a divina maieſtate contendo precibus.

CAP. I.

Examen Nominum in frontispicio po-
ſitorum continens.

§. I.

Inſtituti quanquam mei ratio non patiatur, ut diu in Examine
haſream verborum: quia tamen eorum conſideratio, unani-
mi haſtenus Jure Confultorum conſenſu ad accuratius cognoscendam materiam tractandam, neceſſaria viſa eſt, ideo nonnulla,
in quantum ea ad dictum collimabunt ſcopum premissurus ſum.

§. II. Reditus a redeundo, quia ſingulis annis redire ſolent,
dicuntur: & proprie denotant eos, qui ex locatione redigun-
tur: in improprio & vulgari magisque recepto significatu pro-
ventus

ventus omnes significant, sive ex jure in re, sive ex jure ad rem fluant. Vid. Cujac. ad tit. de Usufr. *Barbos. de appellat. verb. Sign.* n. 231. Sic Spartanus in Adriano ait: „Laborabat præterea ut condita militaria diligenter agnosceret, reditus quoque Provinciales diligenter explorans, ut si alicubi quicquam deesset, „expleret. D. D. du Fresne in Glossar. tom. 3, lit. R. Ejus Synonymum *introitus* esse vult Barbos. d. l. voce *Introitus*, quod tamen ab aliis in dubium vocatur.

§. III. *Bona Ecclesiastica* significant hic omnia & singula bona, quæ vel ad sustentandum Clerum & Ministros Ecclesie, vel pauperes, aliosque miserabiles alendos: item quæ ad ædificiorum sacrorum conservationem aliosque usus quoscunque pios destinata & dedicata sunt: & quia proprietas eorum Ecclesie est l. 14. C. de Sacros. Eccles. merito ejusdem dicuntur bona, salva tamen semper superioritate, vi Juris Territorialis competente, vid. *Busch. de nat. & jur. bon. Eccles.* p. 16. & p. 247.